[image: image1.png]

Администрация городского округа
Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2019

                                                      № 419
Об утверждении  стандарта качества муниципальной

 услуги «Организация и осуществление транспортного обслуживания
 должностных лиц, органов местного самоуправления
 и муниципальных учреждений»
В соответствии с постановлением Администрации городского округа Навашинский от 27.07.2018 №554 «О Порядке разработки и утверждения стандартов качества муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями городского округа Навашинский Нижегородской области» и  Перечнем муниципальных услуг (работ), оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями городского округа, подведомственными  Управлению образования Администрации городского округа Навашинский, утвержденным постановлением Администрации городского округа Навашинский от 21.09.2018 №683,  Администрация городского округа Навашинский п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Стандарт качества муниципальной услуги «Организация и осуществление транспортного  обслуживания должностных лиц, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений».
2. Организационному отделу Администрации городского округа Навашинский обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января 2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Навашинский  Е.В. Колпакову.

Глава администрации                                                                                              Т.А. Берсенева
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Навашинский
Нижегородской области

от 08.05.2019    №  419
Стандарт качества муниципальной услуги
«Организация и осуществление транспортного обслуживания
 должностных лиц, органов местного самоуправления
 и муниципальных учреждений»
1. Общие положения
1.1. Стандарт качества муниципальной услуги «Организация и осуществление транспортного  обслуживания должностных лиц, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» (далее – Стандарт) разработан в целях повышения качества и эффективности  деятельности должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, функции и полномочия  учредителя  которых осуществляет Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области.

1.2.Наименование муниципальной услуги – организация и осуществление транспортного  обслуживания должностных лиц, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (далее – муниципальная услуга).
1.3.Разработчиком настоящего Стандарта является Управление образования Администрации городского округа Навашинский (далее – Управление образования), расположенное по адресу: 607102, Нижегородская область, г. Навашино, ул. 1 Мая, д. 6, тел. (883175) 5-73-60, факс (883175) 5-73-60, е-mail: upr.obr@mail.ru. График работы Управления образования: рабочие дни  с понедельника по четверг с 8.00 до 17.15; пятница с  8.00 до 16.00, обеденный перерыв – с 12.00 до 13.00; выходные дни – суббота, воскресенье и нерабочие праздничные дни. В предпраздничные дни время работы сокращается на один час.
1.4.Стандарт направлен на обеспечение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области, Управления образования и муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования, исполняющих обязательства по соответствующему муниципальному заданию.
1.5.Стандарт распространяется на муниципальную услугу в области обеспечения перевозок должностных лиц  до места их командирования и обратно, предоставляемую должностным лицам Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области и муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования, оплачиваемую (финансируемую) из средств бюджета городского округа Навашинский.

1.6.Управление образования осуществляет координацию деятельности по оказанию муниципальной услуги.
1.7. Основные понятия (термины и определения), используемые в Стандарте:
- муниципальная услуга - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные работы, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставами муниципальных образований;

- муниципальное задание - документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему, условиям, порядку и результатам выполнения муниципальных услуг;

- качество предоставления муниципальной услуги - степень соответствия муниципальной услуги установленным требованиям к их выполнению, включая требования к доступности и объему оказания муниципальной услуги для потребителя;

- потребители услуги – органы местного самоуправления (должностные лица органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области и муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования);

- заявитель – физическое или юридическое, либо их уполномоченные представители, обратившиеся с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженной в письменной, устной или электронной форме;

1.8.Правовые основы оказания муниципальной услуги:
-Конституция Российской Федерации, принятая всенародным голосованием 12.12.1993;

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
-Постановление Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения»);
-настоящий Стандарт;
-иные правовые акты, регламентирующие сходные правоотношения.

1.9.Муниципальная услуга оказывается муниципальными  учреждениями, расположенными на территории городского округа Навашинский, учредителем которых является Администрация городского округа Навашинский  (далее – муниципальное учреждение).
1.10.Получателями муниципальной услуги являются должностные лица органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области и муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования (далее – учреждения).

1.11. Финансирование выполнения муниципальной услуги осуществляется за счет средств, выделяемых их бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области в виде субсидий на выполнение муниципального задания.
1.12.Ответственный за оказание муниципальной услуги – руководитель муниципального учреждения, предоставляющего муниципальную услугу.
2 . Требования к порядку оказания муниципальной услуги
2.1.Основные сведения о муниципальной услуге.
Муниципальная услуга обеспечивает транспортную поддержку учреждений и органов местного самоуправления, организаций бюджетной сферы для выполнения их целей и задач и включает:
-транспортное обеспечение деятельности организаций бюджетной сферы (учреждений) и органов местного самоуправления;

- обеспечение технического обслуживания и ремонта всех видов транспорта.

2.2. Результат оказания муниципальной услуги.
Муниципальная услуга направлена на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и организаций бюджетной сферы (учреждений) в части транспортировки специалистов.
2.3.Муниципальная услуга в соответствии с действующим законодательством предоставляется бесплатно и носит заявительный характер.

2.4.Документы, регламентирующие деятельность организации, обеспечивающей оказание муниципальной услуги:

-устав;
-штатное расписание;

-положения, правила, инструкции;

-документы, в соответствии с которыми функционирует услуга по перевозке;

-локальные документы;

-приказы, распоряжения руководителя.

2.5.Условия оказания муниципальной услуги:

-соответствие транспортных средств требованиям, установленным для перевозки пассажиров;

-финансирование расходов по предоставлению муниципальной услуги в соответствии с муниципальным заданием и планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения на текущий год на приобретение горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), запчастей, автотранспорта;

-перевозка должностных лиц осуществляется в соответствии с маршрутом, указанным в соответствующей заявке;

- перевозка должностных лиц осуществляется в течение календарного года.

2.6.Требования к технологии и условиям оказания муниципальной услуги.

2.6.1.Требования к технологии оказания муниципальной услуги.

В целях оказания муниципальной услуги используются: транспортные средства органов местного самоуправления городского округа Навашинский, транспортные средства (легковые автомобили), имеющиеся в распоряжении муниципального учреждения, предоставляющего муниципальную услугу.
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в следующей последовательности:

-формирование заявки на приобретение транспортных средств ежегодно на начало финансового года (по необходимости);

-обеспечение выполнения требований Госавтоинспекции и Транспортной инспекции по организации перевозки пассажиров;

-прием и регистрация заявлений и документов от заявителей для включения пассажиров в список на перевозку;

-прогнозирование и планирование количества пассажиров;

-формирование списков пассажиров, следующих к месту требования и обратно;

-подготовка проектов распорядительных документов по организации перевозок пассажиров на территории муниципального образования городской округ Навашинский Нижегородской области;

-консультирование муниципальных учреждений и должностных лиц по вопросам организации перевозок;

-собеседование с руководителями учреждений по вопросам эффективности предпринимаемых мер, обеспечивающих перевозку должностных лиц;

-осуществление мониторинга в сфере организации перевозок должностных лиц;

-взаимодействие со всеми субъектами, участвующими в реализации мероприятий по организации перевозок на территории муниципального образования городской округ Навашинский Нижегородской области.
2.6.2.Условия и процедура оказания муниципальной услуги.

Муниципальная услуга выполняется по постоянным и (или) разовым заявкам органов местного самоуправления и организаций бюджетной сферы (учреждений).
2.7.Требования к доступности муниципальной услуги.
2.7.1.Категории потребителей муниципальной услуги.
Потребители муниципальной услуги - органы местного самоуправления городского округа Навашинский, которым разрешено транспортное обслуживание в рамках выполнения муниципальной услуги с указанием на постоянный или разовый характер транспортного обслуживания, а также размера утвержденных лимитов на транспортное обслуживание для каждого потребителя на календарный год.
2.7.2.Порядок получения доступа к муниципальной услуге.
Муниципальная услуга оказывается путем обращения потребителя в муниципальное учреждение с заявкой.
2.7.3.Порядок оказания муниципальной услуги муниципальным учреждением.
Оказание муниципальной услуги осуществляется путем подачи потребителем постоянной и (или) разовой заявки.
Постоянная заявка - заявка на постоянное транспортное обслуживание, осуществляемое в течение года.
Разовая заявка - заявка на однократное транспортное обслуживание, может быть предварительной (подаваемой заблаговременно) или оперативной.
2.8. Дополнительно муниципальное учреждение:
- обеспечивает предрейсовый медицинский осмотр водителей;
-проводит инструктаж по правилам безопасности при поездках;

-предоставляет в Управление образования информацию о количестве свободных мест для организации перевозки;

-информирует Управление образования о фактах приостановки предоставления транспортных средств в связи с ремонтными работами.

2.9.Техническое оснащение оказания муниципальной услуги.

Техническими средствами для выполнения данной муниципальной услуги являются, автотранспортные средства, необходимые для перевозки пассажиров.

2.10.Укомплектованность учреждения кадрами и их квалификация:

-организация перевозки должностных лиц к месту требования и обратно осуществляется в централизованном порядке.
К водителям предъявляются следующие требования:
-стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "В" и "Д" не менее одного года из последних 3 календарных лет;

-отсутствие административных правонарушений в области дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо административный арест, в течение последнего года;

-прохождение предрейсового инструктажа по безопасности перевозки пассажиров в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации;

-прохождение предрейсового медицинского осмотра в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.

2.11.Информационное сопровождение деятельности по оказанию муниципальной услуги.

Информирование об оказании муниципальной услуги осуществляется сотрудниками муниципального учреждения в соответствии с режимом его работы.

В муниципальном учреждении должны быть установлены информационные стенды, содержащие сведения об оказании муниципальной услуги на бесплатной основе, порядок работы с обращениями и жалобами граждан, настоящий Стандарт.

Потребители муниципальной услуги вправе потребовать предоставления необходимой и достоверной информации о муниципальной услуге.

Потребители муниципальной услуги вправе быть осведомленными о порядке действий и процедурах, выполняемых муниципальным учреждением, при её оказании.

2.12.Информация о муниципальной услуге может быть получена непосредственно в муниципальном учреждении и в Управлении образования, посредством её размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также с использованием средств телефонной связи.

2.12.1.Информация о муниципальной услуге является открытой и общедоступной.

2.12.2.В состав информации о муниципальной услуге включаются:

- наименование муниципальной услуги;

- наименование организации, оказывающей муниципальную услугу;

-характеристика муниципальной услуги;

-перечень документов, в соответствии с которыми оказывается муниципальная услуга;

-адекватные и доступные средства для эффективного общения работников муниципального учреждения с потребителями;

- возможность получения оценки качества муниципальной услуги со стороны потребителей;

-правила и условия эффективного оказания муниципальной услуги.
2.13. Показатели объема оказания муниципальной услуги.
- количество машино-часов  (машино-часы);

- количество машино-часов в режиме обслуживания  (машино-часы).

2.14. Критерии оценки качества оказания муниципальной услуги (система индикаторов (характеристик) качества оказания муниципальной услуги):
	Индикаторы качества муниципальной услуги
	Значение индикатора, единица измерения

	Количество обоснованных жалоб со стороны получателей за год
	 0 единиц

(отсутствие жалоб)

	Наличие случаев нарушения правил дорожного движения по вине водителя за год
	0 единиц

(отсутствие нарушений)

3. Формы контроля исполнения Стандарта

3.1.Организация обеспечения качества и доступности муниципальной услуги осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

3.2.Внутренний контроль.

3.2.1.Муниципальное учреждение  имеет документально оформленную внутреннюю (собственную) систему (службу) контроля деятельности сотрудников с целью определения соответствия настоящему Стандарту, другим нормативным документам в области пассажирских перевозок автотранспортом. Эта система контроля должна охватывать этапы:

- планирования;

- работы с потребителями;

- оформления результатов контроля;

- выработки и реализации мероприятий по устранению выявленных недостатков.

3.2.2.Внутренний контроль осуществляется руководителем муниципального учреждения, его заместителями  и подразделяется на:

1) оперативный контроль (по выявленным проблемным фактам и жалобам, касающимся качества оказания муниципальной услуги);

2) плановый контроль:

а) тематический (контроль по определенной теме или направлению деятельности);

б) комплексный (проверка по отдельным направлениям деятельности, деятельности отдельных сотрудников, структурных подразделений).

3.3.Внешний контроль.

3.3.1.Внешний контроль за соблюдением муниципальным учреждением положений, норм и правил, установленных законодательством Российской Федерации, за полнотой и качеством оказания муниципальной услуги осуществляет Управление образования.

3.3.2.Контроль включает в себя проведение плановых, внеплановых проверок, наблюдений, опросов.

3.4.При выявлении фактов нарушения положений настоящего Стандарта виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

__________________